

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況



平成20年1月31日

上場会社名 住友電気工業株式会社

上場取引所 東証第1部・大証第1部

コード番号 5802

URL <http://www.sei.co.jp/>

代表者社長 松本正義

問合せ先責任者 経理部長 谷 信

TEL (06) 6220 - 4141 (大代表)

(百万円未満四捨五入)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	1,846,445	10.2	98,675	29.9	114,487	35.3	67,352	45.3
19年3月期第3四半期	1,675,487	19.9	75,955	13.5	84,604	12.0	46,347	18.7
19年3月期	2,384,395	-	128,745	-	145,368	-	76,029	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	86	89	83	00
19年3月期第3四半期	61	09	58	18
19年3月期	100	22	95	40

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	2,204,464	1,123,058	1,123,058	1,123,058	43.9	1,226	43	
19年3月期第3四半期	2,097,587	1,010,113	1,010,113	1,010,113	40.4	1,117	17	
19年3月期	2,126,405	1,052,989	1,052,989	1,052,989	41.8	1,170	54	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	7 00	10 00	17 00
20年3月期(実績)	10 00		20 00
20年3月期(予想)		10 00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年11月5日の中間決算発表時に公表した予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う : 有
特定子会社の異動)
[新規1社(社名 日新電機株式会社)]

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における業績は、需要が堅調に推移したことに加え、これまで取り組んできたコスト低減や品質向上、新技術・新製品の開発・拡販及び事業再編を通じた収益基盤の強化の成果などにより、売上高は1,846,445百万円と前年同四半期対比10.2%の増収、営業利益は98,675百万円（前年同四半期対比29.9%の増）、経常利益は114,487百万円（前年同四半期対比35.3%の増）、また四半期純利益は67,352百万円（前年同四半期対比45.3%の増）と、いずれも増益になりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は2,204,464百万円と19年3月末対比78,059百万円増加しました。

主な増減としては、資産の部では、日新電機株式会社の連結子会社化などにより、流動資産が77,847百万円増加、有形固定資産も21,824百万円増加。一方、投資有価証券が保有株式の含み益の減少などにより33,790百万円減少しました。

負債の部では、1年以内社債償還予定額の固定負債から流動負債への振替などにより、流動負債が90,913百万円増加し、固定負債が82,923百万円減少しました。

また、純資産は1,123,058百万円、自己資本比率は43.9%、1株当たり純資産は1,226円43銭であります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当社は、平成19年11月5日開催の取締役会決議に基づき、平成19年11月6日から平成19年12月5日までの間、持分法適用関連会社の日新電機株式会社の株式に対して公開買付けを行いました。これに伴う株式の追加取得の結果、日新電機株式会社は当社の連結子会社となりました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前 期 (19. 3. 31 現在)	当第3四半期 (19. 12. 31 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>1,032,699</u>	<u>1,110,546</u>	<u>77,847</u>
現金及び預金	130,541	123,875	△ 6,666
受取手形及び売掛金	547,295	552,858	5,563
たな卸資産	271,234	325,801	54,567
その他	83,629	108,012	24,383
<u>固定資産</u>	<u>1,093,706</u>	<u>1,093,918</u>	<u>212</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>542,053</u>	<u>563,877</u>	<u>21,824</u>
建物及び構築物	186,678	193,414	6,736
機械装置及び運搬具等	272,270	264,930	△ 7,340
その他	83,105	105,533	22,428
<u>無形固定資産</u>	<u>32,012</u>	<u>38,719</u>	<u>6,707</u>
<u>投資その他の資産</u>	<u>519,641</u>	<u>491,322</u>	<u>△ 28,319</u>
投資有価証券	467,766	433,976	△ 33,790
その他	51,875	57,346	5,471
資産合計	2,126,405	2,204,464	78,059
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>645,908</u>	<u>736,821</u>	<u>90,913</u>
支払手形及び買掛金	310,747	322,319	11,572
短期借入金及び1年以内社債償還予定額	167,351	237,382	70,031
その他	167,810	177,120	9,310
<u>固定負債</u>	<u>427,508</u>	<u>344,585</u>	<u>△ 82,923</u>
社債及び長期借入金	289,048	206,535	△ 82,513
退職給付引当金	23,381	27,099	3,718
その他	115,079	110,951	△ 4,128
負債合計	1,073,416	1,081,406	7,990
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>757,135</u>	<u>860,615</u>	<u>103,480</u>
資本金	96,784	96,913	129
資本剰余金	117,491	168,195	50,704
利益剰余金	543,451	596,103	52,652
自己株式	△ 591	△ 596	△ 5
<u>評価・換算差額等</u>	<u>130,853</u>	<u>106,815</u>	<u>△ 24,038</u>
その他有価証券評価差額金	117,178	94,741	△ 22,437
その他	13,675	12,074	△ 1,601
<u>新株予約権</u>	<u>24</u>	<u>26</u>	<u>2</u>
<u>少数株主持分</u>	<u>164,977</u>	<u>155,602</u>	<u>△ 9,375</u>
純資産合計	1,052,989	1,123,058	70,069
負債・純資産合計	2,126,405	2,204,464	78,059

四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前第3四半期	当第3四半期	増 減
	〔 自 18. 4. 1 〕 〔 至 18. 12. 31 〕	〔 自 19. 4. 1 〕 〔 至 19. 12. 31 〕	
売 上 高	1,675,487	1,846,445	170,958
売 上 原 価	1,390,559	1,531,228	140,669
売 上 総 利 益	284,928	315,217	30,289
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	208,973	216,542	7,569
営 業 利 益	75,955	98,675	22,720
営 業 外 損 益			
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	10,299	13,824	3,525
そ の 他	△ 1,650	1,988	3,638
計	8,649	15,812	7,163
経 常 利 益	84,604	114,487	29,883
特 別 利 益	7,636	11,367	3,731
特 別 損 失	5,235	2,797	△ 2,438
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	87,005	123,057	36,052
法 人 税 等	32,781	41,861	9,080
少 数 株 主 利 益	7,877	13,844	5,967
四 半 期 純 利 益	46,347	67,352	21,005

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(自 19. 4. 1 至 19.12.31)

(単位:百万円)

	自動車 関連事業	情報通信 関連事業	エレクトロニクス 関連事業	電線・機材・エネルギー 関連事業	産業素材 関連事業他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	888,925	184,560	154,357	394,173	224,430	1,846,445	—	1,846,445
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,333	4,963	7,990	14,025	7,055	36,366	△ 36,366	—
計	891,258	189,523	162,347	408,198	231,485	1,882,811	△ 36,366	1,846,445
営業費用	838,600	188,791	149,440	398,629	209,052	1,784,512	△ 36,742	1,747,770
営業利益	52,658	732	12,907	9,569	22,433	98,299	376	98,675

前第3四半期(自 18. 4. 1 至 18.12.31)

(単位:百万円)

	自動車 関連事業	情報通信 関連事業	エレクトロニクス 関連事業	電線・機材・エネルギー 関連事業	産業素材 関連事業他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	775,162	224,397	147,456	322,317	206,155	1,675,487	—	1,675,487
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,875	3,101	12,787	19,467	8,545	45,775	△ 45,775	—
計	777,037	227,498	160,243	341,784	214,700	1,721,262	△ 45,775	1,675,487
営業費用	744,469	224,833	145,724	335,542	194,801	1,645,369	△ 45,837	1,599,532
営業利益	32,568	2,665	14,519	6,242	19,899	75,893	62	75,955

(注) 1. 各事業の主な製品の内訳は、以下のとおりである。

- (1)自動車関連事業……………ワイヤーハーネス、防振ゴム・自動車用ホース、自動車電装部品、自動車用・鉄道車両用ディスクブレーキ、アンチロックブレーキシステム、ブレーキ用パッド
- (2)情報通信関連事業……………光ファイバ・ケーブル、通信用電線ケーブル・機器、光融着接続機、データリンク・半導体レーザなどの光通信関連部品、情報機器・アクセス系ネットワーク機器(GE-PON・VDSL機器)・交通制御などのネットワーク・システム製品、情報通信エンジニアリング
- (3)エレクトロニクス関連事業……………電子ワイヤー、化合物半導体、電子部品金属材料、電子線照射製品、フレキシブルプリント回路、ふっ素樹脂製品
- (4)電線・機材・エネルギー関連事業…導電製品、送配電用電線ケーブル・機器、巻線、燃料タンク、空気ばね、電気・電力工事及びエンジニアリング、受変電設備・調相設備・制御システムなどの電力機器、ビーム・真空応用装置
- (5)産業素材関連事業他……………PC鋼材、精密ばね用鋼線、スチールコード、超硬工具、ダイヤ・CBN工具、レーザ用光学部品、焼結部品、半導体放熱基板

2. 営業費用はすべて各セグメントに配賦しているため、配賦不能営業費用として「消去又は全社」の項目に含めたものはない。